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Ainevaldkond „Sotsiaalained“ 

Üldalused 

1. Sotsiaalainete õpetamise eesmärk 

Sotsiaalainete õpetamise eesmärk gümnaasiumis on kujundada õpilastes sotsiaalvaldkondlik 
pädevus, see tähendab suutlikkust mõista inimühiskonna ajaloos ja nüüdisajal toimuvate 
ühiskondlike muutuste põhjusi ja tagajärgi; tunda lihtsamaid sotsiaalteaduste 
uurimismeetodeid ning kasutada mõnda neist õppes ja igapäevaelus; luua 
tulevikustsenaariume ja -visioone mingis sotsiaalselt või personaalselt olulises valdkonnas; 
tunda ning austada inimõigusi ja demokraatiat, teadmisi kodanikuõigustest ning -vastutusest, 
nendega kooskõlas olevaid oskusi ja käitumist; ära tunda kultuurilist eripära ning järgida 
üldtunnustatud käitumisreegleid; jätkuvalt huvituda oma rahva, kogukonna ja maailma 
arengust, kujundada oma arvamus ning olla aktiivne ja vastutustundlik kodanik. 

Sotsiaalainete õpetamise kaudu taotletakse, et gümnaasiumi lõpuks õpilane: 

1) mõistab inimühiskonna ajaloos toimunud ja tänapäeval toimuvate ühiskondlike 
muutuste protsesse ning olulisemate sündmuste põhjuseid ja tagajärgi; 

2) austab demokraatiat ning inimõigusi, järgib üldtunnustatud käitumisreegleid ning on 
seaduskuulekas, teab kodanikuõigusi ja -kohustusi ning mõistab kodanikuvastutust; 

3) tunneb mõningaid sotsiaalteaduste uurimismeetodeid ning kasutab neist mõnda õppes, 
seostades õpitut igapäevaeluga; 

4) tunneb erinevate rahvaste kultuure, nende eripära ning suhtub lugupidavalt 
individuaalsetesse, kultuurilistesse ja maailmavaatelistesse erinevustesse, juhul kui need 
vaated pole inimväärikust alandavad; 

5) on omandanud teadmisi ja oskusi sotsiaalselt aktseptitud käitumisest ning inimsuhetest, 
mis aitavad kaasa tohusale toimimisele erinevates sotsiaalsetes kontekstides, 
väärtustades neid; 

6) on omandanud teadmisi ja oskusi, mis toetavad tervikliku ning autonoomse inimese 
kujunemist, väärtustades sotsiaalset õiglust ning positiivset suhtumist endasse ja 
teistesse; 

7) on omandanud teadmised, oskused ja hoiakud, mis toetavad tervikliku, iseseisva ja 
terviseteadliku inimese kujunemist; 

8) väärtustab vabadust, inimväärikust, võrdõiguslikkust, ausust, hoolivust, sallivust, 
vastutustunnet, õiglust, isamaalisust ning peab lugu endast, teistest ja keskkonnast. 

2. Ainevaldkonna õppeained ja maht 

Ainevaldkonna õppeained on ajalugu, inimeseõpetus, ühiskonnaõpetus, geograafia 
(inimgeograafia) ja filosoofia. Õppeained jagunevad kohustuslikeks ning valikkursusteks. 
Sotsiaalainete valdkonna ainekavades esitatud taotletavate õpitulemuste ja õppesisu 
koostamisel on aluseks voetud kohustuslike kursuste arv kooliastmes. Kohustuslikud kursused 
õppeaineti on järgmised: 
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1) ajaloos 6 kursust: „Üldajalugu“, „Eesti ajalugu I (kuni 16. ja 17. sajandi vahetuseni)“, 

„Eesti ajalugu II (kuni 19. sajandi lõpuni)“, „Lähiajalugu I – Eesti ja maailm 20. sajandi 

esimesel poolel“, „Lähiajalugu II – Eesti ja maailm 20. sajandi teisel poolel“, 

„Lähiajalugu III – 20. Sajandi arengu põhijooned: Eesti ja maailm“; 

2) inimeseõpetuses 1 kursus: „Perekonnaõpetus“; 

3) ühiskonnaõpetuses 2 kursust: „Ühiskonna areng ja demokraatia“, „Majandus ja 

maailmapoliitika“. 

Sotsiaalainete valikkursused on: 

1) ajaloos 2 kursust: „Üldajalugu – maailma ajalugu: tsivilisatsioonid väljaspool 

Euroopat“, „Üldajalugu – Euroopa maade ja Ameerika Ühendriikide ajalugu“; 

2) inimeseõpetuses 1 kursus: „Psühholoogia“; 

3) ühiskonnaõpetuses 1 kursus: „Inimene ja õigus“. 

Sotsiaalainete valdkonda kuulub loodusainete valdkonnas kirjeldatud inimgeograafia 1 

kohustuslik kursus „Rahvastik ja majandus“ ning 1 valikkursus „Globaliseeruv maailm“. 

Sotsiaalainete valdkonnaga lõimuvad valikained filosoofia (2 kursust), usundiõpetus (2 kursust), 
riigikaitse (2 kursust), majandus- ja ettevõtlusõpe (2 kursust). 

3. Ainevaldkonna kirjeldus 

Sotsiaalainetes käsitletakse inimese ja ühiskonna toimimist minevikus ning tänapäeval. 
Sotsiaalainete õppimine aitab siduda erinevates õppeainetes õpitavat tervikuks ja arendada 
tervikpilti ühiskonnast ning kujundab oskust mõista minevikunähtuste alusel toimuvat arengut. 
Sotsiaalainete vahendusel areneb võime naha ühiskonna arengus erinevaid seoseid ning teha 
teadlikke valikuid, lahtudes ühiskondlikest väärtustest, normidest ja reeglitest; toimida 
kõlbelise ja vastutustundliku isiksuse ning ühiskonnaliikmena. Sotsiaalainetes käsitletavate 
õppeteemade käsitlemise kaudu kujundatakse õpilastes valmisolek aidata kaasa naiste ja 
meeste ebavõrdsuse kaotamisele ühiskonnas ja soolise võrdõiguslikkuse edendamisele. 

Ainevaldkonnasisese lõiminguga taotletakse valdkonna üldeesmärkide täitmist. Lõimingu 
aluseks on teemad, mõisted ja õpetamismeetodid. 

Ajalooõpetuse eesmärk on kujundada õpilasi, kes on suutelised analüüsima ja mõistma 
maailma, milles nad elavad, ning tunnevad asjaolusid ja sundmusi, mis on maailmas juhtunud. 
Ajalooõpetuses omandavad õpilased kultuuriruumis orienteerumiseks vajalikke teadmisi oma 
kodukoha ning maailma minevikust ja kultuuripärandist ning erinevatest väärtussüsteemidest. 
Aine vahendusel hakkab õpilane teadvustama, analüüsima, kriitiliselt hindama ja tolgendama 
minevikusundmusi ning -protsesse, nende omavahelisi seoseid ja seoseid tänapäevaga ning 
ajaloosündmuste erineva tolgendamise põhjusi. 

Inimeseõpetuse üldeesmärk on arendada õpilaste sotsiaalseid toimetulekuoskusi ning aidata 
kaasa õpilaste isiksuslikule arengule, kujundada terviseteadlikkust, teadmisi soolisest 
võrdsusest ja sotsiaalses elus vajalikke oskusi ning üldinimlikke väärtusi. 

Ühiskonnaõpetuses omandavad õpilased sotsiaalse kirjaoskuse: teadmised, oskused, väärtused 
ja hoiakud ühiskonnas toimimiseks ning vastutustundlike otsuste tegemiseks. Õppeaine 
eesmärk on luua eeldused kodanikuidentiteedi ja ühiskonna sidususe tugevnemiseks ning 
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aktiivse kodaniku kujunemiseks, toetada dialoogivalmidust ja austust maailma erinevalt 
mõistvate inimeste vahel, samuti õpilase enese teadlikkust maailmavaatelistes küsimustes. 

Õppesisu käsitlemises teeb valiku aineõpetaja arvestusega, et kirjeldatud õpitulemused, üld- ja 
valdkonnapädevused ning taotletavad õpitulemused oleksid saavutatud. Valikkursuse 
konkreetne õppesisu täpsustatakse kursuse alguses õpetaja ja õpilaste koostöös. 

4. Üldpädevuste kujundamise võimalusi 

Ainevaldkond võimaldab kujundada kõiki üldpädevusi igapäevases õppes nii teooria kui ka 

praktiliste tegevuste kaudu. Pädevustes eristatava nelja omavahel seotud komponendi – 

teadmiste, oskuste, väärtushinnangute ning käitumise – sidumisel on kandev roll õpetajal, kelle 
väärtushinnangud ja enesekehtestamisoskus loovad sobiliku õpikeskkonna ning mõjutavad 
õpilaste väärtushinnanguid ja käitumist. 

Kultuuri- ja väärtuspädevuse kujunemist toetavad kõik ainevaldkonna õppeained erinevate 
rohuasetuste kaudu. Näiteks toetavad ajalugu, ühiskonnaõpetus ja geograafia suutlikkust 
mõista humanismi, demokraatia ja jätkusuutliku arengu põhimõtteid ning juhinduda nendest 
oma tegutsemises, samuti lugupidavat suhtumist erinevatesse maailmavaatelistesse ja 
kultuurilistesse toekspidamistesse. 

Inimeseõpetus toetab väärtussüsteemide mõistmist, mõtete, sõnade ja tunnetega kooskolas 
elamist, oma valikute põhjendamist ning enda heaolu kõrval ka teiste arvestamist. Oskust seista 
vastu kesksete normide rikkumisele ning järgida sotsiaalse õigluse ja eri soost inimeste võrdse 
kohtlemise põhimõtteid õpetab ühiskonnaõpetus. 

Enesemääratluspädevust aitab vormida eeskatt inimeseõpetus, mis toetab õpilase 
eneseanalüüsivõime kujunemist, õpetab hindama oma nõrku ja tugevaid külgi, järgima terveid 
eluviise, lahendama iseendaga, oma vaimse ja füüsilise tervisega seonduvaid ning inimsuhetes 
tekkivaid probleeme. Rahvusliku, kultuurilise ja riikliku enesemääratluse kujunemist toetavad 
teisedki valdkonna õppeained. 

Õpipädevus. Iga sotsiaalvaldkonna õppeaine kujundab suutlikkust organiseerida õpikeskkonda, 
leida õppimiseks vajalikke vahendeid ja teavet ning arendab õpioskusi, oskust õppimist 
mõtestada ja plaanida ning kasutada õpitut erinevates kontekstides. 

Suhtluspädevus. Suutlikkust ennast selgelt ja asjakohaselt erinevates suhtlusolukordades 
valjendada; lugeda ning mõista teabe- ja tarbetekste ning ilukirjandust; kirjutada eri liiki tekste, 
kasutades kohaseid keelevahendeid ja sobivat stiili; väärtustada oigekeelsust ning 
väljendusrikast keelt taotlevad kõik valdkonna õppeained. 

Matemaatika-, loodusteaduste- ja tehnoloogiaalane pädevus. Sotsiaalainete õppimine eeldab 
suutlikkust analüüsida erineval kujul esitatud statistilisi andmeid (graafikuid, tabeleid, 
diagramme) ning teha nende põhjal järeldusi, kasutada matemaatilisi sümboleid ja meetodeid 
erinevaid ülesandeid lahendades (nt ajaarvamist ja ressursse plaanides) ning tulemuse toesust 
kontrollides. Seda toetavad õppetegevuse kaudu kõik valdkonna õppeained. Sotsiaalaineid 
õppides tutvutakse tehnika ja töötmise arengu seostega ühiskonna muutumise vältel; õpitakse 
hindama tehnoloogia rakendamisega kaasnevaid võimalusi ja ohte; mõistma tehnoloogia 
nüüdisaegseid arengusuundi ning tehnoloogia ja teaduse omavahelisi seoseid; rakendama 
tänapäevast tehnoloogiat tõhusalt ning eetiliselt oma õpi-, töö- ja suhtluskeskkonda 
kujundades; kasutama tehnovahendeid eesmargipäraselt ning säästlikult, järgides seejuures 
ohutuse ja autoriõiguste kaitse nõudeid. 
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Ettevõtlikkuspädevuse peamine kujundaja on ühiskonnaõpetus, kuid aitavad teisedki 
valdkonna õppeained. Õpitakse nägema, analüüsima ja lahendama probleeme, seadma 
eesmärke, valima ideede elluviimiseks sobivaid ja loovaid meetodeid ning tegema eesmärkide 
saavutamiseks koostööd. 

5. Lõimingu võimalusi teiste ainevaldkondadega 

Sotsiaalained on teiste ainevaldkondadega seotud valdkonnapädevuste kujundamise kaudu. 

Keel ja kirjandus – suutlikkus valjendada end selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka 
kirjalikult, lugeda ning mõista erinevaid tekste; kasutada kohaseid keelevahendeid ja sobivat 
stiili ning ainesõnavara ja väljendusrikast keelt, järgida õigekeelsusnõudeid. Lisaks tähtsustuvad 
teksti kriitilise analüüsi oskus, meediakirjaoskus, info hankimine ja selle kriitiline hindamine, 
tööde vormistamine ning autoriõiguse kaitse. 

Võõrkeeled – teadmised erinevatest kultuuridest ja traditsioonidest, oma kultuuri ja teiste 
kultuuride erinevuste mõistmine ning lugupidamine teiste keelte ja kultuuride vastu; 
suhtlemine mitmekultuurilises ühiskonnas; voorkeeleoskus. 

Matemaatika – ajaarvamine; ressursside plaanimine (aeg, raha); matemaatiline kirjaoskus, 
arvandmete esitlemine ja tolgendamine (graafikud, tabelid, diagrammid); oskus probleeme 
esitada, sobivaid lahendusstrateegiaid leida ja neid rakendada, lahendusideid analüüsida ning 
tulemuse tõesust kontrollida; oskus loogiliselt arutleda, põhjendada ja toestada ning 
väärtustada matemaatilist käsitlust kui analüüsimeetodit. 

Loodusained – geograafilise asendi ja looduskeskkonna mõju inimühiskonna arengule, inimese 
areng ja rahvastikuprotsessid; majanduse ressursid; ühiskonna jätkusuutlikkus, säästlik 
tarbimine, üleilmastumine, globaalprobleemide, sh keskkonnaprobleemide märkamine, 
mõistmine ning jätkusuutliku ja vastutustundliku, sh loodushoidliku eluviisi väärtustamine. 

Kunstiained – Eesti, Euroopa ja erinevate maailma rahvaste kultuuri teemade käsitlemine ja 
kultuuriloomingu väärtustamine, iluhinnangute muutumine ajas; esteetiline areng ja 
eneseteostus, rahvakultuur, loominguline eneseväljendusoskus. 

Kehaline kasvatus – suutlikkus mõista ja väärtustada kehalise aktiivsuse tähtsust tervisliku 
eluviisi osana eri ajastuil ning meditsiinisaavutuste rolli ühiskonna arengus; arendada sallivat 
suhtumist kaaslastesse ja järgida ausa koostöö põhimõtteid. 

6. Läbivate teemade rakendamise võimalusi 

Läbivad teemad on üldpädevuste saavutamise teenistuses ning võimaldavad aineõppe kursuste 
ning muude õppetegevuste lõimimiseks leida sobilikke teemasid, meetodeid ning 
õppekorralduse ülesehituse viise. Läbivad teemad aitavad kaasa sotsiaalvaldkondliku pädevuse 
järjepidevale kujundamisele, pakkudes kokkupuutekohti ühiskonnas aktuaalsete teemade 
käsitlemiseks õppe raames. 

Elukestev õpe ja karjääri planeerimine. Sotsiaalaineid õppides käsitletakse inimeste erinevate 
tegevusalade arengut eri ajajärkudel, majanduslikke protsesse ühiskonnas ja nende mõju 
inimtegevusele. Erinevate õppetegevuste kaudu suunatakse õpilasi mõistma ja väärtustama 
elukestvat õpet kui elustiili ning mõtestama karjääri planeerimist kui jätkuvat otsuste tegemise 
protsessi. Õppetegevus võimaldab vahetult kokku puutuda töömaailmaga, nt ettevõtte 
külastusi, õpilastele tutvustatakse ainevaldkonnaga seotud ameteid, erialasid ja 
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edasiõppimisvõimalusi. Õppetegevus võimaldab õpilasel süvendada teadmisi hariduse ja 
töömaailma vahelistest seostest, töösuhteid käsitlevatest õigusaktidest. Arendatakse iseseisva 
õppimise oskust ja vastutusvõimet ning oskust iseseisvalt leida ja analüüsida oma arengu 
vajadustest tulenevat infot edasiõppimise võimaluste kohta ja koostada karjääriplaan. Erinevad 
õppetegevused, sh õpilaste iseseisvad tööd, võimaldavad õpilasel seostada huvisid ja võimeid 
ainealaste teadmiste ja oskustega ning mõista, et hobid ja harrastused hoiavad elu ja karjääri 
tasakaalus. 

Keskkond ja jätkusuutlik areng. Õpitakse väärtustama keskkonda kui tervikut, mõistma 
inimtegevuse mõju keskkonna arengule ja keskkonnaprobleemide lahendamisele; aru saama 
inimkonna kultuurilise, sotsiaalse, majandusliku, tehnoloogilise ja inimarengu erinevate 
tunnuste vastastikusest seotusest. Õpitakse mõistma inimtegevusega kaasnevaid riske ning 
vajadust kujundada isiklikke seisukohti keskkonnaküsimustes, olema sotsiaalselt aktiivne ja 
vastutustundlik. 

Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus. Õpitakse väärtustama demokraatliku ühiselu korraldamist, 
koostööoskust, toetama algatusvõimet ning hindama vabatahtlikkusel põhinevat tegutsemist. 

Kultuuriline identiteet. Õpitakse mõistma inimese rolli kultuuri kandjana, edasiviijana ja 
kultuuride vahendajana ning aru saama kultuuridevahelise suhtlemise ja koostöö tähtsusest. 
Teadvustatakse osalemist kultuuridevahelises suhtluses; väärtustatakse sallivust ning oma 
kultuuri ja teiste kultuuride pärandit, taunitakse diskrimineerimist ning tunnustatakse mineviku 
ja tänapäeva ühiskondade kultuurilist mitmekesisust. 

Teabekeskkond. Õpitakse määrama oma teabevajadusi ja leidma sobivat teavet; arendatakse 
kriitilise teabeotsingu ja -analüüsi oskusi; teadvustatakse meedia toimimist ja mõju, vajadust 
tunda avalikus ruumis (sh teabekeskkonnas) kehtivaid reegleid ning järgida autoriõiguste 
kaitset. 

Tehnoloogia ja innovatsioon. Õpitakse mõistma tehnoloogiliste uuenduste mõju inimeste töö- 
ja eluviisile, elukvaliteedile ning keskkonnale nii tänapäeval kui ka minevikus; aru saama 
tehnoloogiliste, majanduslike, sotsiaalsete ning kultuuriliste uuenduste vastastikustest 
mõjudest; käsitletakse tehnoloogilise arengu positiivsete ja negatiivsete mõjude ning 
tehnoloogia arengu ja selle kasutamise eetilisi küsimusi; kasutatakse info- ja 
kommunikatsioonitehnoloogiat (IKT) eluliste probleemide lahendamiseks ning oma õppimise ja 
töö tõhustamiseks. 

Tervis ja ohutus. Õpitakse analüüsima erinevate valikute ja riskikäitumise (sh uimastite) mõju 
ning tegema tervisele ja turvalisusele (sh keskkonnale ja ühiskonnale) ohutuid otsuseid. 

Väärtused ja kõlblus. Õpitakse analüüsima väärtusi ja kõlbelisi norme ning tundma erinevate 
väärtussüsteemide seoseid ajaloolis-kultuurilises kontekstis, religiooni ja maailmavaatega 
seoses; reflekteeritakse arutletakse isiklike väärtushoiakute ja kõlbeliste tõekspidamiste üle; 
õpitakse arvestama erinevaid vaateid ja seisukohti oma tegevust plaanides, väärtustama 
mitmekesisust kui ühiskonna rikkuse ja arengu tingimust. 

7. Õppetegevuse kavandamise ja korraldamine 

Õpet kavandades ja korraldades: 

1) lahtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, õppeaine eesmärkidest, 
õppesisust ja oodatavatest õpitulemustest ning toetatakse lõimingut nii ainesiseselt kui 
ka teiste õppeainetega ja läbivate teemade abil; 
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2) taotletakse, et õpilase õpikoormus (sh kodutööde maht) on mõõdukas ning jätab 
piisavalt aega nii huvitegevuseks kui ka puhkuseks; 

3) võimaldatakse õppida uksi ja koos teistega (iseseisvad, paaris- ning rühmatööd, 
õppekaigud, praktilised tööd), et toetada õpilaste kujunemist aktiivseteks ja 
iseseisvateks õppijateks ning loovateks ja kriitiliselt mõtlevateks isiksusteks; 

4) kasutatakse diferentseeritud õppeülesandeid, mille sisu ja raskusaste toetavad 
individualiseeritud käsitlust ning suurendavad õpimotivatsiooni; 

5) rakendatakse nüüdisaegseid IKT-l põhinevaid õpikeskkondi ning õppematerjale ja -
vahendeid; 

6) laiendatakse õpikeskkonda: muuseum, arhiiv, naitus, raamatukogu, ajaloolis-kultuuriline 
keskkond, sh muistised, ehitised, omavalitsus- ja riigiasutused, ettevõtted, 
mittetulundusühingud, kohtud, laborid, erinevate religioonide pühapaigad, 
lahingupaigad, sojavaeosad ja teised riigikaitseinstitutsioonid, sh kaitsevae 
õppeasutused, jne; 

7) kasutatakse erinevaid õppemeetodeid, sh: 

a) aktiivõpet: paaris- ja rühmatöö, vestlus, diskussioon, väitlus, seminar, ajurünnak; 
projektõpe, loovülesande lahendamine (kirja ja kõne koostamine, teemantluuletus, 
ajaleht jne), juhtumianalüüs, rollimängud ja simulatsioonid, projektides osalemine, 
õppekaigud ja muu taoline; 

b) skeemi, plaani, võrdleva tabeli ning õpimapi koostamine, töölehe ja kontuurkaardi 
täitmine, arutluse ning temaatilise kava koostamine, arutluse kirjutamine; 

c) uurimuslikud tegevused, sh praktiliste ja uurimistööde koostamine, loodusobjektide 
ja protsesside vaatlemine, infootsing teabeallikatest ning infoanalüüs, referaadi ja 
ettekande koostamine, retsenseerimine ning esitlemine IKT vahendeid kasutades; 

d) allikaanalüüs (dokument, tekst, statistika, pilt, karikatuur jms) ning allika 
usaldusväärsuse hindamine; 

e) tegevuspõhine õpe (nt dramatiseering, esitluse ja temaatilise ekspositsiooni 
koostamine, õppekaigu ettevalmistamine ning korraldamine), vabatahtlik töö; 

f) mõistete seletamine ja kasutamine kontekstis, plankide ning ankeetide täitmine; 

g) kohtumised õigusorganite esindajatega ja teiste spetsialistide esindajatega koolis ja 
nende töö jälgimine töökohal jmt; 

8) arvestatakse õpilaste võimeid ja suutlikkust ning kohalikku eripära ja ühiskonnas 
toimuvaid muutusi; 

9) arendatakse õpilaste teadmisi, oskusi ja hoiakuid, sealjuures on põhirõhk hoiakute 
kujundamisel; 

10) võimaldatakse siduda õpet koolivalise eluga, et kogu ainekäsitlus oleks võimalikult 
elulähedane. 

8. Füüsiline õpikeskkond 

Kool korraldab valdava osa õpet klassis, kus on: 
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1) võimalused rühmatööks ja ümarlauavestluseks mööblit ümber paigutada või liikuda 
erinevate õppekeskkonna osade vahel; 

2) internetiühendus, arvuti kasutamise võimalus (vähemalt uks arvuti kahe õpilase kohta) 
ning audiovisuaalse materjali kasutamise võimalus. 

Kool võimaldab kasutada ainekava eesmärke toetavaid õppematerjale ja -vahendeid: 

1) ajaloo- ja maailmaatlased, Eesti atlaste komplekt (iga õpilase kohta), kontuur- ja 
seinakaardid, allikakogumikud, käsiraamatud, elulooraamatud ja teabekirjandus, 
auvised, digitaliseeritud andmebaasid ja arhiivid, demonstratsioonivahendid ja 
illustratiivsed pildid (fotod, karikatuurid) ning IKT-põhiseid õppematerjalid; 

2) Eesti, Euroopa ja maailma poliitiline kaart, Eesti Vabariigi põhiseadus (uks eksemplar 
õpilase kohta) ning põhiseaduse kommenteeritud valjaanne (uks kooli kohta), URO 
inimõiguste ülddeklaratsioon (vähemalt uks kahe õpilase kohta), Euroopa inimõiguste ja 
põhivabaduste kaitse konventsioon (uks kooli kohta), URO lapse õiguste konventsioon 
(uks kooli kohta), Euroopa Liidu põhiõiguste harta ning pärandatud ja täiendatud 
Euroopa sotsiaalharta (üks kooli kohta); 

3) eri liiki meediaväljaanded. 

Kool võimaldab õppe sidumiseks igapäevaeluga õpet ja õppekaike väljaspool klassiruumi 
vähemalt kaks korda õppeaasta jooksul. 

Kool võimaldab sobivad hoiutingimused praktiliste tööde ning demonstratsioonide tegemiseks 
vajalike materjalide kogumiseks ja säilitamiseks ning korraldab praktilisteks töödeks vajaduse 
korral õppe rühmades. 
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Õppeaine: „Perekonnaõpetus“  

1. Aine õppe-ja kasvatuseesmärgid  

Inimeseõpetuse üldeesmärk on aidata kaasa õpilaste sotsiaalses elus vajalike 
toimetulekuoskuste arengule, mille elluviimiseks kujundatakse õpilastes terviklikku isiksust, 
sotsiaalset kompetentsust, terviseteadlikkust ning üldinimlikke väärtusi, nagu ausus, hoolivus, 
sallivus, vastutustunne ja õiglus. Lähtuvalt inimeseõpetuse üldeesmärgist keskendutakse 
gümnaasiumis sellele, et toetada iseseisva, ennast analüüsiva, endaga toimetuleva, teisi 
arvestava ja aktsepteeriva ning ennast ja teisi väärtustava inimese kujunemist seoses 
perekonnaõpetuse ja psühholoogia kursuses omandatavate teadmiste, oskuste ning 
hoiakutega.  

Gümnaasiumi perekonnaõpetusega taotletakse, et õpilane:  

1) kujuneb terviklikuks, iseseisvaks ja teisi arvestavaks isiksuseks;  

2) omandab teadmised, oskused ja hoiakud, mis on esmavajalikud perekonnaeluks;  

3) omandab valmiduse tunnetada iseennast ja oma rolli nii kasvuperekonna kui ka enda 
loodava perekonna liikmena. 

Perekonnaõpetuse kursuses keskendutakse perekonnaelu psühholoogiale, sotsioloogiale, 
eetikale, perekonnaõigusele, majandamisele ja perekonna rollile ühiskonnas, et toetada vajalike 
teadmiste, oskuste ja hoiakute omandamist tulevase perekonnaelu alusena. Kursus aitab ka 
tunnetada, mõtestada ja analüüsida olemasolevate kogemuste alusel oma rolli 
kasvuperekonnas ning arendada vastutustunnet loodavaks perekonnaeluks nii üksikisikuna kui 
ka ühiskonnas.  

Perekonnaõpetuse kursus toetab eelkõige õpilaste enesemääratlus-, sotsiaalse ja 
väärtuspädevuse kujunemist. Teistest õppeainetest on kursus tihedalt seotud loodusainete, 
kirjanduse ja teiste sotsiaalvaldkonna ainetega. 

Õppetegevuse valikul lähtutakse inimeseõpetuse üldisest eesmärgist, et toetada õpilase 
isiksuse arenemisele ning sotsialiseerumisele kaasa aitavate teadmiste, oskuste ja hoiakute 
kujunemist, kusjuures põhirõhk on hoiakute kujundamisel. 

Õpilane õpib tundma ühiskonnas toimivaid demograafilisi, sotsiaalseid, majanduslikke ja 
ajaloolisi protsesse ning nähtusi, mis mõjutavad pereelu struktuure ja protsesse. Samuti 
integreerib õppeaine sotsiaalainete õppimisel saadud teadmisi ja oskusi ning eelmistel 
kooliastmetel õpitut, süstematiseerides õpitut perekonnaelu kontekstis ühiskonnas. Sestap 
rõhutatakse inimeseõpetuse praktilist ja rakenduslikku kallakut. Õppetegevused on aine 
eesmärkidest lähtuvalt õpilase jaoks mõistetavad ja tähenduslikud ning toetavad arusaama 
õpitava vajalikkusest. Kogu ainekäsitlus on võimalikult elulähedane. 

2. Õppetegevus  

Õppetegevust kavandades ja korraldades:  

1) lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, õppeaine eesmärkidest, õppesisust ja 
oodatavatest õpitulemustest ning toetatakse lõimingut teiste õppeainete ja läbivate 
teemadega;  
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2) taotletakse, et õpilase õpikoormus (sh kodutööde maht) on mõõdukas, jaotub kursuse 
ulatuses ühtlaselt;  

3) võimaldatakse õppida individuaalselt ja üheskoos teistega (iseseisvad, paaris- ja rühmatööd), 
et toetada õpilaste kujunemist aktiivseteks ning iseseisvateks õppijateks;  

4) kasutatakse diferentseeritud õppeülesandeid, mille sisu ja raskusaste toetavad 
individualiseeritud käsitlust, aitavad õpitut süvitsi mõista ning suurendavad õpimotivatsiooni; 

5) rakendatakse vastavalt võimalusele nüüdisaegseid info- ja kommunikatsioonitehnoloogiatel 
põhinevaid õpikeskkondi ning õppematerjale ja -vahendeid;  

6) laiendatakse õpikeskkonda: näiteks arvutiklass, asutused, muuseumid, näitused;  

7) kasutatakse vastavalt võimalusele mitmekesiseid õppemeetodeid, sh aktiivõpet: arutelud, 
diskussioonid, juhtumianalüüsid, paaristööd, projektõpe, rollimängud, rühmatööd, väitlused, 
õpimapi ja uurimistöö koostamine, praktilised ja uurimistööd (nt töölehtede täitmine, 
loovtööde kirjutamine, infootsingud teabeallikatest) jne;  

8) arvestatakse õpilaste võimeid ja suutlikkust ja kohalikku eripära ning ühiskonnas toimuvaid 
muutusi;  

9) arendatakse õpilaste teadmisi, oskusi ja hoiakuid, sealjuures on põhirõhk hoiakute 
kujundamisel;  

10) võimaldatakse siduda õpet koolivälise eluga, et kogu ainekäsitlus oleks võimalikult 
elulähedane. 

Füüsiline õpikeskkond  

1. Valdav osa õppest toimub klassis, kus on võimalused rühmatööks ja ümarlauavestluseks ning 
toetavad demonstratsioonivahendid.  

2. Õppe sidumiseks igapäevaeluga toimub õpe ka osaliselt väljaspool klassi.  

Õppe-metoodiliselt on tähtsad kolm valdkonda: 

1) mitmekesised õppemeetodid, sh aktiivõppemeetodid (nt arutelud, rollimängud, rühmatööd, 
paaristööd, projektitööd, uurimistööd, juhtumianalüüsid, ajurünnakud jne) ning praktilised 
ülesanded (nt vaatlused, intervjuud jne);  

2) individuaalse ja kollektiivse õppe võimaldamine;  

3) õppe sidumine koolivälise eluga (nt projektitööd, uurimistööd, kohtumised erinevate 
inimestega jne), tagades aine seotuse igapäevaeluga. 

Õpitulemuste kontrollimise ja hindamise vormid on metoodiliselt mitmekesised, luues 
võimalused nii individuaalseks kui ka kollektiivseks õppeks ning sidudes selle igapäevaeluga.  

Väärtuskasvatus ja hoiakute kujundamine vaimse õpikeskkonna osana toimub üksteist mõistvas 
õhkkonnas ning on suunatud õpilaste positiivse mõtlemise arendamisele oma arengu- ja 
toimetulekuvõimaluste üle. Soodne sotsiaalne õpikeskkond toetub eelkõige õpilaste isikupära ja 
isiklike seisukohtade austamisele ning võimalustele vabalt arvamust avaldada, võimalustele 
initsiatiiviks, osalemiseks ja tegutsemiseks nii üksi kui ka koos teistega. 

Perekonnaõpetuses õpitakse teatud teemasid ülevaate korras ja teatud teemasid sügavuti. 
Teemasid õpitakse nii üksteisele järgnevatena kui ka integreerituna, et saavutada oskuste-, 
teadmiste- ja väärtustepõhised õpitulemused.  
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3. Õpitulemused ja õppesisu  

3.1. Õpitulemused  

Gümnaasiumi lõpetaja:  

1) selgitab kooselu ja perekonna eri vormide osa üksikisiku ning ühiskonna elus;  

2) väärtustab perekonda ning teab, oskab näha ja analüüsida lähedaste inimsuhete rolli inimese 
elus ning oma vastutust suhetes;  

3) analüüsib perekonna funktsioone indiviidi ja ühiskonna seisukohast ning omab valmidust 
korraldada argielu kodus, arvestades pereliikmete turvalisust, vajadusi ja tervist;   

4) tunneb abielu ja perekonna psühholoogilist, õiguslikku ning majanduslikku külge, 
teadvustades ühiskonna mõju perekonna kasvatustegevusele;  

5) selgitab lapse arengu põhiküsimusi ja lapsevanema rolli lapse kasvatamises;  

6) selgitab püsisuhte olemust ning selle seost seksuaalsuse ja armastusega, väärtustades 
usaldust ning positiivsed tundeid;  

7) tunnetab iseennast, oma rolli ja vastutust nii kasvuperekonna kui ka loodava perekonna 
liikmena;  

8) omab valmidust seostada enda tehtavaid valikuid isikliku pereelu õnnestumise võimalusega 
tulevikus;  

9) mõistab vajadust tegutseda turvaliste inimsuhete loomise, säilimise ja arendamise nimel ning 
on valmis olema pere ja peret ümbritseva sotsiaalse võrgustiku liige.  

Kursuse lõpetaja õpitulemused:  

1) kirjeldab perekonna ja peresuhete muutumist aegade vältel;  

2) selgitab kooselu ja perekonna vormide mitmekesisust, analüüsides nende eeliseid ning 
puudusi;  

3) analüüsib perekonna funktsioone indiviidi ja ühiskonna seisukohast ning selgitab, kuidas 
oleneb nende täitmine igast pereliikmest;  

4) selgitab perekeskse ja individualistliku perekäsitluse olemust.  

3.2. Õppesisu ja õpitulemused teemati  

Perekond.  

Perekonna minevik, olevik ja tulevik. Kooseluvormid. Perekonna eri vormid. Perekonna 
funktsioonid indiviidi ja ühiskonna seisukohast. Perekeskne ja individualistlik perekäsitlus.  

Püsisuhe  

Õpitulemused  

Kursuse lõpul õpilane:  

1) kirjeldab püsisuhte loomist ja säilimist mõjutavaid tegureid ning tähtsustab positiivseid 
tundeid ja negatiivsete tunnetega toimetulekut turvalise püsisuhte alusena;  
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2) mõistab püsisuhtest tulenevat vastutust ning kirjeldab toimetulekuviise lähisuhete lõppemise 
korral;  

3) kirjeldab armastuse olemust, võttes aluseks armastuse liigituse;  

4) selgitab seksuaalsuhete seotust armastusega ning turvalise ja vastastikku rahuldust pakkuva 
seksuaalkäitumise põhimõtteid inimsuhetes;  

5) kirjeldab, kuidas mõjutavad ühiskond ja kultuur suhtumist seksuaalsusesse ning 
seksuaalsuhetesse.  

Õppesisu  

Lühi- ja pikaajaline suhe. Püsisuhte loomine ja säilitamine. Püsisuhte püsimist mõjutavad 
tegurid.  

Tunded ja püsisuhe. Püsisuhtest tulenev vastutus. Toimetulek suhete lõppemisega. Armastuse 
olemus ja liigid. Seksuaalsuhted. Turvaline seksuaalkäitumine. Ühiskonna ja kultuuri mõju 
suhtumisele seksuaalsusesse.  

Abielu  

Õpitulemused  

Kursuse lõpul õpilane:  

1) analüüsib registreeritud ja vabaabielu võimalikke eeliseid ning puudusi;  

2) selgitab abieluga seonduvate tavade ja kommete tugevdavat ning toetavat mõju 
inimsuhetele;  

3) mõistab lähedase sotsiaalse võrgustiku tähtsust abielu toetava süsteemina;  

4) kirjeldab abielu perioode ning abieluga kohanemist ja rahulolu mõjutavaid tegureid;  

5) selgitab abielusuhtest tulenevaid õigusi ja kohustusi.  

Õppesisu  

Abielu: registreeritud abielu ja vabaabielu. Abielu, tavad ja kombed. Abielu toetav lähedane 
sotsiaalne võrgustik. Abieluline kohanemine. Abielu perioodid. Abielulise rahulolu muutused 
kooselu jooksul. Abielusuhtest tulenevad õigused ja kohustused.  

Lapsevanemaks olemine  

Õpitulemused  

Kursuse lõpul õpilane:  

1) kirjeldab lapsevanemaks olemist, lähtudes selle komponentidest;  

2) analüüsib vanemate kasvatuslikust rollist tulenevat vastutust lapse kasvatamisel;  

3) analüüsib vanemate kasvatusstiile, lähtudes lapse arengu toetamisest kodukasvatuses;  

4) selgitab tegureid, mis mõjutavad inimese reproduktiivtervist;  

5) kirjeldab tõhusaid meetodeid, mis aitavad planeerida rasedust soovitud ajal;  

6) selgitab planeerimata rasedusega kaasnevaid valikuid ning neid mõjutavaid tegureid.  

Õppesisu  
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Lapsevanemaks olemine ja selle komponendid: bioloogiline, juriidiline, psühholoogiline, 
sotsiaalne. Vanemate roll ja vastutus lapse kasvatajana. Vanemate kasvatusstiilid. 
Pereplaneerimine ja seda mõjutavad tegurid. Planeerimata rasedus.  

Laps  

Õpitulemused  

Kursuse lõpul õpilane:  

1) selgitab laste arengulisi vajadusi varajases lapseeas ja vanemate osa nende rahuldamisel;  

2) selgitab lapse ja vanema vahelise kiindumussuhte olemust ning vanemate mõju selle 
kujunemisele;  

3) analüüsib kodukasvatuse olemust ja tähtusust lapse arengus.  

Õppesisu  

Lapse areng ja vanema osa selles. Kiindumussuhe lapsega ning vanemate mõju selle 
kujunemisele.  

Kodukasvatuse olemus, eesmärgid ja osa lapse arengus.  

Kodu ja argielu  

Õpitulemused  

Kursuse lõpul õpilane:  

1) teadvustab kodu kui turvalise elukeskkonna mõju inimese ja tema lähisuhete arengule;  

2) selgitab ning oskab näha võimalusi pereliikmete vajaduste ja väärtustega arvestamiseks ning 
vastastikuseks toetuseks ja abiks;  

3) kirjeldab pereliikmete rollide ja rollinõuete kokkuleppelisust ja paindlikkust ning nende mõju 
peresuhetele;  

4) demonstreerib õpisituatsioonis tõhusaid lahkhelide lahendamise viise peres;  

5) kirjeldab tegureid, mis mõjutavad pereliikmete füüsilist, emotsionaalset, sotsiaalset ja 
vaimset tervist ja tervislikku eluviisi, ning selgitab võimalusi neid säilitada ja pärandada;  

6) teab, kuidas sõltuvus erinevatest ainetest või tegevustest mõjutab peresuhteid, ning selgitab 
kaassõltuvuse olemust;  

7) oskab seada tervise edendamisega seonduvaid eesmärke nii enda, perekonna kui ka 
kogukonna tasandil;  

8) teadvustab lahkumineku ja lahutuse põhjusi ning tagajärgi;  

9) teadvustab leina olemust ning leinast ülesaamise võimalusi;  

10) väärtustab perekondlike suhete säilimist ja perekonda.  

Õppesisu  

Kodu ja selle loomine. Kodu kui elukeskkond. Pereliikmete vajadused ja väärtused ning nende 
arvestamine. Sallivus suhetes. Rollide jaotumine peres. Abistavad suhted peres. Suhtlemine 
peres. Lahkhelid peres ning nende lahendamise võimalused. Perekond, inimese tervis ja 
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tervislik eluviis. Terviseriskid ning nende ennetamine üksikisiku, perekonna ja kogukonna 
tasandil. Lahkuminek ja lahutus. Lein ja toimetulek sellega. Perekondlike suhete säilitamine.  

Perekonna majanduselu ja õigusaktid  

Õpitulemused  

Kursuse lõpul õpilane:  

1) oskab kavandada pere eelarvet ning mõistab iga pereliikme õigust oma ajale, ruumile ja 
materiaalsetele kulutustele, arvestades teisi;  

2) teab põhilisi pereelu ja laste elu reguleerivad seadusi.  

Õppesisu  

Pere eelarve ja materiaalsed ressursid peres. Abielu ja laste elu reguleerivad seadused.  

Perekond inimese elus  

Õpitulemused  

Kursuse lõpul õpilane:  

1) selgitab perekonna tähtsust inimese jaoks elu erinevatel perioodidel;  

2) selgitab põlvkondi ühendavate sidemete tugevdavat ja toetavat mõju pereelule;  

3) väärtustab perekonnaelu positiivset rikastavat mõju inimese lähisuhete võrgustikus.  

Õppesisu  

Perekonna tähtsus inimese elu erinevatel perioodidel. Side põlvkondade vahel. Õnn ja 
perekonnaelu.  

4. Hindamine  

Hindamisel lähtutakse Tallinna Saksa Gümnaasiumi hindamisjuhendist. Hindamise põhiline 
ülesanne on toetada õpilase arengut, kujundades positiivse minapildi ja adekvaatse 
enesehinnangu, kusjuures oluline on õpilase enda roll hindamises, pakkudes võimalusi 
enesehindamiseks. Inimeseõpetuses hinnatakse õpilaste teadmisi ja oskusi, kuid ei hinnata 
hoiakuid ega väärtusi. Hoiakute ja väärtuste kohta antakse õpilasele tagasisidet. Õpitulemuste 
hindamise vormid on mitmekesised, sisaldades nii suulisi, kirjalikke kui ka praktilisi ülesandeid.  

Suuliste ja kirjalike ülesannete puhul õpilane:  

1) selgitab ja kirjeldab mõistete sisu ning omavahelisi seoseid;  

2) selgitab oma arvamusi, hinnanguid, seisukohti ja suhtumisi, seostades neid omandatud 
teadmistega ja igapäevaeluga;  

3) eristab, rühmitab, võrdleb ja analüüsib olukordi, seisundeid, tegevusi ning tunnuseid 
lähtuvalt õpitulemustest;  

4) demonstreerib faktide, mõistete ning seaduspärasuste tundmist lähtuvalt õpiülesannete 
sisust.  

Praktiliste ülesannete puhul õpilane:  

1) rakendab teoreetilisi teadmisi praktiliselt õpisituatsioonis;  

2) demonstreerib õpitulemustes määratud oskusi õpisituatsioonis,  
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3) kirjeldab õpitulemustes määratud teadmiste ja oskuste rakendamist igapäevaelus.  

5. Aine õppesisu seos õppekava läbivate teemadega ning üld- ja 
valdkonnapädevustega  

Sotsiaalained on teiste ainevaldkondadega seotud valdkonnapädevuste kujundamise kaudu.  

Suhtluspädevus – suutlikkus väljendada ennast selgelt ja asjakohaselt nii suuliselt kui ka  

kirjalikult, lugeda ja mõista erinevaid tekste; kasutada kohaseid keelevahendeid ja sobivat stiili 
ning ainealast sõnavara ja väljendusrikast keelt, järgida õigekeelsusnõudeid. Lisaks tähtsustuvad 
teksti kriitilise analüüsi oskus, meediakirjaoskus, info hankimine ja selle kriitiline hindamine, 
tööde vormistamine ning autoriõiguse kaitse.  

Võõrkeeltepädevus – teadmised erinevatest kultuuridest ja traditsioonidest, oma kultuuri ja 
teiste kultuuride erinevuste mõistmine ning lugupidamine teiste keelte ja kultuuride vastu; 
suhtlemine mitmekultuurilises ühiskonnas; võõrkeeleoskus.  

Matemaatikapädevus – ajaarvamine; ressursside planeerimine (aeg, raha); matemaatiline 
kirjaoskus, arvandmete esitlemine ja tõlgendamine (graafikud, tabelid, diagrammid); oskus 
probleeme püstitada, sobivaid lahendusstrateegiaid leida ja neid rakendada, lahendusideid 
analüüsida ning tulemuse tõesust kontrollida; oskus loogiliselt arutleda, põhjendada ja tõestada 
ning väärtustada matemaatilist käsitlust kui analüüsimeetodit.  

Loodusteaduslik pädevus – geograafilise asendi ja looduskeskkonna mõju inimühiskonna 
arengule, inimese areng ja rahvastikuprotsessid; majanduse ressursid; ühiskonna 
jätkusuutlikkus, säästlik tarbimine, üleilmastumine, globaalprobleemide, sh 
keskkonnaprobleemide märkamine, mõistmine ning jätkusuutliku ja vastutustundliku, sh 
loodushoidliku eluviisi väärtustamine.  

Tehnoloogiline pädevus – ametid ja elukutsed erinevates ühiskondades, tehnika ja töötamise 
arengu seos muutustega ühiskonnas; tööturg, kutsesuunitlus ja karjääri planeerimine; oskus 
hinnata tehnoloogia rakendamisega kaasnevaid võimalusi ja ohte; mõista tehnoloogia 
nüüdisaegseid arengutrende ning tehnoloogia ja teaduse omavahelisi seoseid; rakendada 
tänapäevaseid tehnoloogiaid tõhusalt ja eetiliselt oma õpi-, töö- ja suhtluskeskkonna 
kujundamisel; kasutada tehnilisi vahendeid eesmärgipäraselt ning säästlikult, järgides seejuures 
ohutuse ja autoriõiguste kaitse nõudeid.  

Kunstipädevus – Eesti, Euroopa ja erinevate maailma rahvaste kultuuri teemade käsitlemine ja 
kultuuriloomingu väärtustamine, iluhinnangute muutumine ajas; esteetiline areng ja 
eneseteostus, rahvakultuur, loominguline eneseväljendusoskus.  

Kehakultuuripädevus – suutlikkus mõista ja väärtustada kehalise aktiivsuse tähtsust tervisliku 
eluviisi osana erinevatel ajastutel, meditsiinisaavutuste rolli ühiskonna arengus; arendada 
sallivat suhtumist kaaslastesse ning järgida ausa koostöö põhimõtteid.  

6. Kasutatav õppekirjandus ja õppevahendid  

Õpetajal:  

Põhiõpik: Kullasepp, K., Kraav, I., Kagadze, M. 2007. Perekonnaõpetus. Gümnaasiumi 
inimeseõpetuse õpik. Kirjastus: Koolibri.  
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Muu: õppefilmid, muud kursusega seonduvad väljaanded, raamatud, esitlused, 
näidiseksemplarid.  

Õpilasel: õpimapp, mis sisaldab tööle 
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Õppeaine: „Geograafia“ 

Rahvastik ja majandus (35 tundi) 

RAHVASTIK (9 tundi) 

Õpetamise eesmärgid ja teema olulisus: 

Õpilased saavad ettekujutuse maailma rahvaarvu muutumisest ja selle põhjustest, rahvastiku 
paiknemisest, rahvastikuprotsessidest ja nende seosest ühiskonna arenguga. Kujunevad õpilaste 
hoiakud ja väärtushinnangud, rõhutatakse sallivust teiste rahvaste kommete, traditsioonide ja 
religiooni suhtes ning tutvustatakse kultuurilist mitmekesisust. Tutvutakse internetiportaalidega, 
kust saab rahvastikuandmeid, areneb statistiliste andmetega töötamise, graafikute ja 
diagrammide koostamise ja analüüsi ning temaatiliste kaartide lugemise ja tõlgendamise oskus. 
Teema toetab peaaegu kõigi õppekava läbivate teemade käsitlemist. 

Eelnevalt õpitu, millele õppeprotsessis toetutakse: 

Põhikooli 7. klassis on õpitud maailma rahvaarvu muutumist ning rahvastiku paiknemist ja 
tihedust, 8. klassis rahvastiku paiknemist eri loodusvööndites ja 9. klassis on käsitletud 
rahvastikuprotsesse Eesti ja Euroopa kontekstis. Õpilased teavad, mis tegurite mõjul muutub 
rahvaarv, kuidas erinevad sündimuse, suremuse ja loomuliku iibe näitajad Euroopa riikides, kuidas 
muutub rahvastiku soolis-vanuseline koosseis ja mis probleemid kaasnevad rahvastiku 
vananemisega. Käsitletud on rändeid ja nende põhjusi, Eesti rahvuslikku koosseisu ja rahvuslikku 
mitmekesisust Euroopas. 

Põhikoolis õpitud mõisted: rahvastik, rass, rahvastiku tihedus, rahvaloendus, rahvastikuregister, 
sündimus, suremus, loomulik iive, rahvastikupüramiid, rahvastiku vananemine, ränne ehk 
migratsioon, sisseränne, väljaränne, vabatahtlik ränne, sundränne, pagulased, rahvuslik koosseis. 
Rahvastikuteemasid on õpitud ka ajaloos ja ühiskonnaõpetuses.  

Õppesisu: Rahvastiku paiknemine ja tihedus, seda mõjutavad tegurid. Maailma rahvaarv ja selle 
muutumine. Demograafiline üleminek. Rahvastiku struktuur ja selle mõju riigi arengule. Sündimust 
ja suremust mõjutavad tegurid. Rahvastikupoliitika. Rände põhjused ning rännete liigitamine. 
Peamised rändevood maailmas. Rände tagajärjed. Pagulasprobleemid maailmas. 

Põhimõisted: demograafia, demograafiline üleminek, traditsiooniline rahvastiku tüüp, 
nüüdisaegne rahvastiku tüüp, demograafiline plahvatus, rahvastiku vananemine, sündimus, 
suremus, loomulik iive, rahvastiku soolis-vanuseline koosseis, migratsioon, immigratsioon, 
emigratsioon, migratsiooni tõmbe- ja tõuketegurid, tööhõive struktuur, rahvastikupoliitika. 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine: 

Teabeallikate järgi ühe valitud riigi demograafilise situatsiooni ülevaate koostamine. 

Õppetegevus ja metoodilised soovitused: 

Internetiportaalide kasutamine rahvastikuandmete hankimiseks, eri riikide rahvaarvu muutuste, 
sündimuse, suremuse, iibe, soolis-vanuselise koosseisu jms võrdlemine ja analüüsimine, 
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teabeallikate järgi ülevaate koostamine ühe riigi demograafilisest situatsioonist ja selle esitlemine 
kaasõpilastele, temaatiliste kaartide ja statistiliste andmete põhjal rahvastiku paiknemise ning 
tiheduse analüüsimine mõnes konkreetses regioonis või riigis. 

Õppeülesanded temaatiliste kaartidega: eri piirkondade rahvastikunäitajate ja neid mõjutavate 
tegurite võrdlus ja analüüs.  

Rahvastikupüramiidide järgi erineva demograafilise situatsiooniga riikide rahvastiku soolis-
vanuselise struktuuri ja sellega kaasnevate võimalike probleemide analüüsimine, 
rahvastikuprotsesside prognoosimine ning esitamine kaasõpilastele. 

Rühmatöö, väitlus või rollimäng lähte- ja sihtriigile ning elukohariiki vahetanud inimesele rändega 
kaasnevate tagajärgede analüüsimiseks. Diskussioon kultuurilise mitmekesisuse teemal: kommete, 
traditsioonide ja religiooni mõju rahvastikuprotsessidele ja rahvastikupoliitika 
rakendamisvõimalustele. 

Õpitulemused:  

Kursuse lõpetaja 

1) analüüsib temaatiliste kaartide ja statistiliste andmete põhjal rahvastiku paiknemist ning 
tihedust maailmas, etteantud regioonis või riigis; 

2) analüüsib demograafilise ülemineku teooriale toetudes rahvaarvu muutumist maailmas, 
etteantud regioonis või riigis ning seostab seda arengutasemega; 

3) analüüsib rahvastikupüramiidi järgi etteantud riigi rahvastiku soolis-vanuselist struktuuri ning 
selle mõju majanduse arengule; 

4) võrdleb sündimust ja suremust arenenud ja arengumaades ning selgitab erinevuste peamisi 
põhjusi; 

5) tööb näiteid rahvastikupoliitika ja selle vajalikkuse kohta; 

6) teab rände liike ja rahvusvaheliste rännete peamisi suundi ning analüüsib etteantud piirkonna 
rännet, seostades seda peamiste tõmbe- ja tõuketeguritega; 

7) analüüsib rändega kaasnevaid positiivseid ja negatiivseid tagajärgi lähte- ja sihtriigile ning 
mõjusid elukohariiki vahetanud inimesele; 

8) analüüsib teabeallikate põhjal etteantud riigi rahvastikku (demograafilist situatsiooni), 
rahvastikuprotsesse ja nende mõju riigi majandusele; 

9) väärtustab kultuurilist mitmekesisust, on salliv teiste rahvaste kommete, traditsioonide ja 
religiooni suhtes. 

Õppevahendid: rahvastikuteemalised atlase- või internetikaardid; internetiandmed sündimuse, 
suremuse, iibe, imikusuremuse, soolis-vanuselise koosseisu ja rände kohta, eri riikide 
rahvastikupüramiidid, päevakajalised rahvastikuteemalised meediaväljaannete artiklid; CIA The 
World Factbook  https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/, U.S. Census 
Bureau http://www.census.gov/ipc/www/idb/, (riikide rahvastikupüramiidid), Population 
Reference Bureau http://www.prb.org/, Eesti rahvastikupüramiidi animatsioon 
http://www.stat.ee/public/rahvastikupyramiid/, Statplanet 
http://www.sacmeq.org/statplanet/,ridded Population of the World 
http://beta.sedac.ciesin.columbia.edu/gpw/index.jsp, World by Map: Statistics, Maps and Charts 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
http://www.census.gov/ipc/www/idb/
http://www.prb.org/
http://www.stat.ee/public/rahvastikupyramiid/
http://www.sacmeq.org/statplanet/
http://beta.sedac.ciesin.columbia.edu/gpw/index.jsp
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Asustus (9 tundi) 

http://world.bymap.org/index.html, Maailmakooli õppematerjal „Migratsioon“ 
http://www.maailmakool.ee/index.php?id=11099; Inimkonna rändeatlas. Kirjastus Ilo (2008). 

Lõiming: matemaatika: statistiliste andmete analüüs ja esitamine, jooniste, diagrammide, tabelite 
jms analüüs ja koostamine; ühiskonnaõpetus: riigi rahvastikupoliitika, migratsioon ja 
pagulasprobleemid; ajalugu: rahvastiku areng eri ajalooetappidel; võõrkeeled: temaatiliste 
võõrkeelsete internetiportaalide kasutamine; emakeel ja kirjandus: eri liiki tekstide lugemine, 
analüüsimine, tekstiloome.  

Läbivad teemad: „Kultuuriline identiteet“: eri kultuuride muutumine ajaloo vältel, õpilane mõistab 
seda ja on kultuuriliselt salliv; „Teabekeskkond“: õpilane on kursis rahvastiku andmeportaalidega; 
„Tehnoloogia ja innovatsioon“: ühiskonna arengu ja rahvastikuprotsesside seos;  „Keskkond ja 
jätkusuutlik areng“: rahvastiku paiknemise mõju looduskeskkonnale; „Kultuuriline identiteet“: 
migratsiooni mõju sihtmaale ja sisserändajale; „Väärtused ja kõlblus“: rännetega kaasnevad 
tagajärjed elukohta vahetanud inimesele; „Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus“: Eesti 
lõimumispoliitika ja rahvastikupoliitika põhimõtted. 

Õpetamise eesmärgid ja teema olulisus: 

Õpilased saavad ettekujutuse, kuidas on toimunud asustuse areng arenenud ja arengumaades. Õpilased 
saavad rakendada teadmisi linnade sisestruktuurist ja selle muutumisest oma koduasula uurimisel. Asustuse 
õppimine on tihedalt seotud õpilase koduasula sotsiaalsete ja keskkonnaprobleemidega. Teema toetab 
mitmete õppekava läbivate teemade („Teabekeskkond“, „Tehnoloogia ja innovatsioon“, „Keskkond ja 
jätkusuutlik areng“, „Kultuuriline identiteet“, „Väärtused ja kõlblus“ ning „Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus“) 
käsitlemist. 

Eelnevalt õpitu, millele õppeprotsessis toetutakse: 

Rahvastiku paiknemist ja linnastumist on õpitud 7. klassis, Eesti ja Euroopa kontekstis käsitletakse teemat 9. 
klassis uuesti. Vaadeldud on linnastumise põhjusi ja linnastumisega kaasnevaid majanduslikke, sotsiaalseid 
ja keskkonnaprobleeme. 

Põhikoolis õpitud mõisted: linnastumine, linnastu, valglinnastumine. 

Linnastumisteemat on käsitletud korduvalt ka ajaloos eri ajaperioodidel.  

Õppesisu: Asustuse areng maailmas ning asulate paiknemist mõjutavad tegurid eri aegadel. Linnad ja maa-
asulad arenenud ja arengumaades. Linnastumise kulg maailmas. Linnade sisestruktuur ning selle 
muutumine. Linnastumisega kaasnevad probleemid arenenud ja arengumaades. Linnakeskkond ja selle 
planeerimine. 

Põhimõisted: linnastumine, eeslinnastumine, ülelinnastumine, slumm, linna sisestruktuur. 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine: 

Oma koduasula sisestruktuuri analüüs. 

Ühe valitud riigi või regiooni asustuse analüüs teabeallikate järgi. 

http://world.bymap.org/index.html
http://www.maailmakool.ee/index.php?id=11099
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Õppetegevus ja metoodilised soovitused: 

Internetiportaalide kasutamine eri riikide asustuse andmete kogumiseks, teabeallikate põhjal ühe riigi või 
regiooni asustuse analüüsimine ning selle esitlemine kaasõpilastele, erinevate regioonide/riikide 
linnastumise võrdlemine, oma koduasula sisestruktuuri analüüsi koostamine, kasutades mitmesuguseid 
kaardirakendusi. Arutelud ja diskussioonid linnastumisega kaasnevate probleemide (ülelinnastumine, 
valglinnastumine) teemal, rühmatööd linnakeskkonna uurimiseks. Väga häid võimalusi pakub töö Google 
Earthiga maailma erinäoliste linnade uurimisel.  

Tutvumine linnaplaneerimise põhimõtetega ja kodulinna või maakonnakeskuse arengukavaga. Õpilastel on 
võimalik pakkuda välja mõtteid ja ideid oma koduasula keskkonna pärandamiseks ning probleemide 
lahendamiseks. Kohtumine koduasula arendusjuhiga. Õpilane märgib kontuurkaardile maailma suurimad 
linnad, oskab neid kaardil näidata. 

Õpitulemused:  

Kursuse lõpetaja 

1) võrdleb linnu ning maa-asulaid arenenud ja arengumaades; 

2) analüüsib linnastumise kulgu ja erinevusi arenenud ja arengumaades; 

3) analüüsib etteantud info põhjal linna sisestruktuuri ning selle muutusi;  

4) toob näiteid arenenud ja arengumaade suurlinnade planeerimise ning sotsiaalsete ja 
keskkonnaprobleemide kohta; 

5) analüüsib kaardi ja muude teabeallikate põhjal etteantud riigi või piirkonna asustust; 

6) analüüsib etteantud info põhjal linna sisestruktuuri ning selle muutusi; 

7) on omandanud ülevaate maailma linnastunud piirkondadest, nimetab ning näitab kaardil maailma 
suuremaid linnu ja linnastuid. 

Õppevahendid:  asustusteemalised atlase- ja internetikaardid; CIA – The World Factbook  
https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/, U.S. Census Bureau 
http://www.census.gov/ipc/www/idb/, Population Reference Bureau http://www.prb.org/,Google Earthi 
programm http://earth.google.com/,linnastumise andmeportaalid, 

ülevaade elust maailma eri piirkondade slummides http://www.theplaceswelive.com/, 

Bioneer. Linnastumine. 1.–5. osa 
http://www.bioneer.ee/eluviis/oko_abc/LINNASTUMINE:_Maailma_linnade_pidurdamatu_kasv_(I_osa).aid-
939, 

BBC. Urban planet http://news.bbc.co.uk/2/hi/in_depth/world/2006/urbanisation/, 

http://www.citypopulation.de/World.html, http://www.citypopulation.de/cities.html, 
http://www.prb.org/pdf/WorldPopulationDS03_Eng.pdf, Maa-ameti kaardiserver http://xgis.maaamet.ee.  

Lõiming: ajalugu: linnade areng ja roll eri ajalooetappidel; ühiskonnaõpetus: asustuse areng, linnastumine 
arenenud ja arengumaades; bioloogia: linnastumisega kaasnevad keskkonnaprobleemid; emakeel ja 
kirjandus: tekstide lugemine, analüüsimine, tekstiloome; võõrkeeled: temaatiliste võõrkeelsete 
internetiportaalide kasutamine. 

Läbivad teemad: „Väärtused ja kõlblus“: ühiskonnas üldtunnustatud väärtused ja kõlbluspõhimõtted; 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
http://www.census.gov/ipc/www/idb/
http://www.prb.org/
http://earth.google.com/
http://www.theplaceswelive.com/
http://www.bioneer.ee/eluviis/oko_abc/LINNASTUMINE:_Maailma_linnade_pidurdamatu_kasv_(I_osa).aid-939
http://www.bioneer.ee/eluviis/oko_abc/LINNASTUMINE:_Maailma_linnade_pidurdamatu_kasv_(I_osa).aid-939
http://news.bbc.co.uk/2/hi/in_depth/world/2006/urbanisation/
http://www.citypopulation.de/World.html
http://www.citypopulation.de/cities.html
http://www.prb.org/pdf/WorldPopulationDS03_Eng.pdf
http://xgis.maaamet.ee/
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Muutused maailmamajanduses (9 tundi) 

„Teabekeskkond“: asustuste teabeportaalid; „Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus“: õpilane analüüsib 
koduasula sotsiaalseid ja keskkonnaprobleeme ning pakub lahendusi olukorra pärandamiseks; „Tehnoloogia 
ja innovatsioon“: linna sisestruktuuri areng; „Keskkond ja jätkusuutlik areng“: õpilane analüüsib koduasula 
sotsiaalseid ja keskkonnaprobleeme ja pakub lahendusi olukorra pärandamiseks. 

Õpetamise eesmärgid ja teema olulisus: 

Õpilased saavad ülevaate maailmamajanduse muutustest, mis avatakse põhjalikumalt 
autotööstuse, turismi, transpordi ja kaubanduse arengut vaadeldes. Süveneb oskus töötada 
temaatiliste kaartidega ja otsida infot veebiportaalidest. Teema raames kujunevad õpilaste 
keskkonnaalased hoiakud ja väärtushinnangud.  

Eelnevalt õpitu, millele õppeprotsessis toetutakse: 

Majandusteemasid on õpilased käsitlenud 9. klassi geograafias, ühiskonnaõpetuses ja ajaloos. 
Majandusressursid. Majanduse struktuur, uued ja vanad tööstusharud. Euroopa peamised 
majanduspiirkonnad. Teenindus ja selle jaotumine. Turism kui kiiresti arenev majandusharu. 
Turismi liigid. Euroopa peamised turismiressursid. Turismiga kaasnevad keskkonnaprobleemid. 
Eesti turismimajandus. Transpordi liigid, nende eelised ja puudused sõitjate ning mitmesuguste 
kaupade veol. Euroopa peamised transpordikoridorid. Eesti transpordi struktuur. 

Põhikoolis õpitud mõisted: majanduskaardid, majandusressursid, taastuvad ja taastumatud 
loodusvarad, kapital, tööjõud, tööjõu kvaliteet, esmasektor, tööstus, teenindus, energiamajandus, 
energiaallikad (soojus-, tuuma-, hüdro-, tuule- ja päikeseenergia), isiku- ja äriteenused, avaliku ja 
erasektori teenused, turism, transport, transiitveod. 

Õppesisu: Muutused majanduse struktuuris ja hõives. Tootmist mõjutavad tegurid ning muutused 
töötmise paigutuses. Rahvusvahelised firmad. Autotööstus. Turismi areng. Turismi roll riigi 
majanduses ja mõju keskkonnale. Transpordi areng ja mõju maailmamajandusele. Rahvusvaheline 
kaubandus. 

Põhimõisted: majanduse struktuur, primaarne, sekundaarne, tertsiaarne ja kvaternaarne sektor, 
kapital, võrgustikupõhine majandus, kõrgtehnoloogiline töötmine, teaduspark, rahvusvaheline 
firma, geograafiline tööjaotus, transpordigeograafiline asend. 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine: 

Teabeallikate põhjal ühe valitud riigi tööstuse ja selle paiknemise, transpordigeograafilise asendi, 
turismi arengueelduste ning rolli maailmamajanduses analüüs. 

Õppetegevus ja metoodilised soovitused: 

Teabeallikate põhjal harjutada riigi majandusandmete analüüsi koostamist, iseloomustada 
kaartide põhjal tööstuse arengut, paiknemist ja neid mõjutavaid tegureid. Teabeallikate põhjal ühe 
riigi või piirkonna transpordigeograafilise asendi analüüs. Õpilased võivad koguda teabeallikatest 
infot ja koostada ülevaate ühest rahvusvahelisest firmast. Temaatiliste kaartide põhjal saab 
analüüsida erinevate riikide/piirkondade turismi arengueeldusi ning väidelda positiivsete ja 
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negatiivsete mõjude üle, mida turism avaldab riigi/piirkonna majandusele, sotsiaalsetele suhetele 
ja keskkonnale. Rühma- või paaristööna oma kodumaakonna või -asula turismieelduste 
analüüsimine. 

Õpitulemused:  

Kursuse lõpetaja 

1) analüüsib teabeallikate põhjal riigi majandusstruktuuri ja hõivet ning nende muutusi; 

2) analüüsib tootmise paigutusnihkeid tänapäeval kõrgtehnoloogilise tootmise näitel; 

3) analüüsib tööstusettevõtte tootmiskorraldust ja paigutusnihkeid autotööstuse näitel; 

4) toob näiteid tehnoloogia ja tootearenduse mõju kohta majanduse arengule; 

5) analüüsib etteantud teabeallikate järgi riigi turismimajandust, selle arengueeldusi, seoseid 
teiste majandusharudega, rolli maailmamajanduses ning mõju keskkonnale; 

6) analüüsib teabeallikate järgi riigi transpordigeograafilist asendit ja transpordi osa riigi 
majanduses; 

7) analüüsib maailmakaubanduse peamisi kaubavoogusid. 

Õppevahendid: riikide majandusstatistikat esitavad andmeportaalid, 

CIA – The World Factbook  https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/, 
rahvusvahelised firmad http://www.investmentsandincome.com/investments/multinational-
corporation.html,  

http://bwnt.businessweek.com/brand/2005/index.asp, 

transpordigeograafia veebipõhine õpik http://people.hofstra.edu/geotrans/, 

Maailma Turismiorganisatsioon http://www.unwto.org/index.php, 

S-Cool. Tourism http://www.s-cool.co.uk/a-level/geography/tourism, 

riikide rahvusvahelise kaubanduse struktuur http://www.intracen.org/menus/countries.htm. 

Lõiming: matemaatika: statistiliste andmete analüüs ja esitamine, jooniste, diagrammide, tabelite 
jms lugemine, koostamine, analüüs ja üldistuste tegemine; ühiskonnaõpetus ja majandusõpetus: 
rahvusvahelised firmad, rahvusvaheline kaubandus ja investeeringud, võrgustikupõhine majandus, 
erinevad majandustüübid; ajalugu: kaubandus, selle roll ja areng eri ajalooetappidel, 
industrialiseerumine ja tööstuse areng; emakeel ja kirjandus: tekstide lugemine, analüüsimine, 
tekstiloome; võõrkeeled: temaatiliste võõrkeelsete internetiportaalide kasutamine; kunsti- ja 
muusikaõpetus: turismimajanduse arengueeldused.  

Läbivad teemad: „Teabekeskkond“: majandusandmete otsimine andmebaasidest; „Tehnoloogia ja 
innovatsioon“: innovatsiooni mõju majanduse arengule, tänapäevased paigutusnihked; „Keskkond 
ja jätkusuutlik areng“: majandusstruktuuri ja hõive muutuste ning paigutusnihete mõju piirkonna 
arengule; „Väärtused ja kõlblus“: tööjõu kasutamise probleemid; „Kodanikualgatus ja 
ettevõtlikkus“: kodupiirkonna arengueeldused ja -probleemid. 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine:Teabeallikate põhjal ühe valitud riigi tööstuse ja selle 
paiknemise, transpordigeograafilise asendi, turismi arengueelduste ning rolli maailmamajanduses 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
http://www.investmentsandincome.com/investments/multinational-corporation.html
http://www.investmentsandincome.com/investments/multinational-corporation.html
http://bwnt.businessweek.com/brand/2005/index.asp
http://people.hofstra.edu/geotrans/
http://www.unwto.org/index.php
http://www.s-cool.co.uk/a-level/geography/tourism
http://www.intracen.org/menus/countries.htm
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analüüs. 

Õppetegevus ja metoodilised soovitused: 

Teabeallikate põhjal harjutada riigi majandusandmete analüüsi koostamist, iseloomustada 
kaartide põhjal tööstuse arengut, paiknemist ja neid mõjutavaid tegureid. Teabeallikate põhjal ühe 
riigi või piirkonna transpordigeograafilise asendi analüüs. Õpilased võivad koguda teabeallikatest 
infot ja koostada ülevaate ühest rahvusvahelisest firmast. Temaatiliste kaartide põhjal saab 
analüüsida erinevate riikide/piirkondade turismi arengueeldusi ning väidelda positiivsete ja 
negatiivsete mõjude üle, mida turism avaldab riigi/piirkonna majandusele, sotsiaalsetele suhetele 
ja keskkonnale. Rühma- või paaristööna oma kodumaakonna või -asula turismieelduste 
analüüsimine. 

Õpitulemused:  

Kursuse lõpetaja 

1) analüüsib teabeallikate põhjal riigi majandusstruktuuri ja hõivet ning nende muutusi; 

2) analüüsib tootmise paigutusnihkeid tänapäeval kõrgtehnoloogilise tootmise näitel; 

3) analüüsib tööstusettevõtte tootmiskorraldust ja paigutusnihkeid autotööstuse näitel; 

4) tööb näiteid tehnoloogia ja tootearenduse mõju kohta majanduse arengule; 

5) analüüsib etteantud teabeallikate järgi riigi turismimajandust, selle arengueeldusi, seoseid 
teiste majandusharudega, rolli maailmamajanduses ning mõju keskkonnale; 

6) analüüsib teabeallikate järgi riigi transpordigeograafilist asendit ja transpordi osa riigi 
majanduses; 

7) analüüsib maailmakaubanduse peamisi kaubavoogusid. 

Õppevahendid: riikide majandusstatistikat esitavad andmeportaalid: 

CIA – The World Factbook  https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/, 
rahvusvahelised firmad http://www.investmentsandincome.com/investments/multinational-
corporation.html,  

http://bwnt.businessweek.com/brand/2005/index.asp, 

transpordigeograafia veebipõhine õpik http://people.hofstra.edu/geotrans/, 

Maailma Turismiorganisatsioon http://www.unwto.org/index.php, 

S-Cool. Tourism http://www.s-cool.co.uk/a-level/geography/tourism, 

riikide rahvusvahelise kaubanduse struktuur http://www.intracen.org/menus/countries.htm. 

Lõiming: matemaatika: statistiliste andmete analüüs ja esitamine, jooniste, diagrammide, tabelite 
jms lugemine, koostamine, analüüs ja üldistuste tegemine; ühiskonnaõpetus ja majandusõpetus: 
rahvusvahelised firmad, rahvusvaheline kaubandus ja investeeringud, võrgustikupõhine majandus, 
erinevad majandustüübid; ajalugu: kaubandus, selle roll ja areng eri ajalooetappidel, 
industrialiseerumine ja tööstuse areng; emakeel ja kirjandus: tekstide lugemine, analüüsimine, 
tekstiloome; võõrkeeled: temaatiliste võõrkeelsete internetiportaalide kasutamine; kunsti- ja 
muusikaõpetus: turismimajanduse arengueeldused.  

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
http://www.investmentsandincome.com/investments/multinational-corporation.html
http://www.investmentsandincome.com/investments/multinational-corporation.html
http://bwnt.businessweek.com/brand/2005/index.asp
http://people.hofstra.edu/geotrans/
http://www.unwto.org/index.php
http://www.s-cool.co.uk/a-level/geography/tourism
http://www.intracen.org/menus/countries.htm
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Ühiskonna areng ja üleilmastumine (8 tundi) 

Läbivad teemad: „Teabekeskkond“: majandusandmete otsimine andmebaasidest; „Tehnoloogia ja 
innovatsioon“: innovatsiooni mõju majanduse arengule, tänapäevased paigutusnihked; „Keskkond 
ja jätkusuutlik areng“: majandusstruktuuri ja hõive muutuste ning paigutusnihete mõju piirkonna 
arengule; „Väärtused ja kõlblus“: tööjõu kasutamise probleemid ning „Kodanikualgatus ja 
ettevõtlikkus“: kodupiirkonna arengueeldused ja -probleemid. 

Õpetamise eesmärgid ja teema olulisus: 

Õpilased saavad ettekujutuse, mis näitajatega iseloomustatakse riikide arengutaset, kuidas on 
muutunud rahvastik, majandus ja selle ruumiline korraldus ühiskonna arengu käigus ning kuidas 
mõjutab üleilmastumine majanduse arengut. Areneb oskus kasutada mitmesuguseid teabeallikaid 
ja kriitiliselt hinnata erinevaid arengutaseme näitajaid. Areneb õpilaste oskus seostada Eesti 
majandus- ja arengutaseme näitajaid maailma näitajatega, näha Eestit maailma kontekstis. 

Eelnevalt õpitu, millele õppeprotsessis toetutakse: 

Nimetatud teemade õppimisel saab toetuda ajaloos ja ühiskonnaõpetuses õpitule. Geograafias ei 
ole neid teemasid varem käsitletud.  

Õppesisu:  Riikide liigitamine arengutaseme ja maailmamajandusse antava panuse järgi. 
Arengutaseme mõõtmine. Eri arengutasemega riigid. Agraar-, tööstus- ja infoühiskonna rahvastik, 
majandus ning ruumiline korraldus. Üleilmastumine ja maailmamajanduse areng. 

Põhimõisted:  agraar-, industriaal- ja infoühiskond, arengumaa ja arenenud riik, üleilmastumine, 
SKT, inimarengu indeks. 

Praktilised tööd ja IKT rakendamine: 

Teabeallikate põhjal ühe valitud riigi arengutaseme analüüs, selle arengu eelduste ja majanduse 
struktuuriga seotuse analüüs. 

Riikide võrdlus arengutaseme näitajate põhjal. 

Õppetegevus ja metoodilised soovitused: 

Teabeallikatest riikide arengutaseme näitajate otsimine, nende kõrvutamine ja kriitiline 
hindamine, ühe riigi arengutaseme analüüs. Erineva arengutasemega riikide arengunäitajate 
võrdlus rühmatööna. Kordava tagasivaatena ja seoste leidmiseks võrrelda ka samade riikide 
rahvastikuprotsesse. Ideekaardi koostamine globaliseerumise ja selle mõjude kohta. Riikide 
globaliseerumisnäitajate võrdlus. Eesti globaliseeruvas maailmas – mõjude analüüs. 

Õpitulemused:  

Kursuse lõpetaja 

1) teab arengutaseme näitajaid ning riikide rühmitamist nende alusel; 

2) iseloomustab agraar-, industriaal- ja infoühiskonna rahvastikku, asustust, majandust ning selle 
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ruumilist korraldust; 

3) selgitab globaliseerumise eri aspekte, tööb näiteid selle mõju kohta arenenud ja 
arengumaadele; 

4) võrdleb ja analüüsib teabeallikate põhjal riikide arengutaset ning riigisiseseid arenguerinevusi; 

5) on omandanud ülevaate maailma poliitilisest kaardist, nimetab ja näitab kaardil kõik Euroopa 
riigid ja pealinnad ning maailma suuremad riigid – Aasias: Türgi, Jaapan, Hiina, Venemaa, 
Mongoolia, India, Bangladesh, Indoneesia, Tai, Pakistan, Afganistan, Iraan, Iraak, Saudi 
Araabia, Iisrael; Ameerikas: Kanada, USA, Mehhiko, Brasiilia, Argentina, Tšiili, Peruu, Boliivia; 
Aafrikas: Egiptus, Liibüa, Alžeeria, Maroko, Sudaan, Tansaania, Kenya, Kongo DV, LAV; lisaks 
Austraalia, Uus-Meremaa. 

Õppevahendid: internetiportaalid riikide arengutaseme näitajatega,  

CIA – The World Factbook  https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/, 
inimarengu indeksi statistika koduleht  http://hdr.undp.org/en/statistics/, 

globaliseerumist näitavad kodulehed http://www.globalenvision.org/, 

globaliseerumise indeks Wikipedias http://en.wikipedia.org/wiki/Globalization_Index, 
globaliseerumise indeks http://globalization.kof.ethz.ch/,  

globaliseerumist käsitlevad artiklid http://www.bowneglobal.com/,  

http://www.foreignpolicy.com/wwwboard/g-index.php, 

Statplanet http://www.sacmeq.org/statplanet/, 

Gridded Population of the World http://beta.sedac.ciesin.columbia.edu/gpw/index.jsp, 

International Labour Organization (ILO) http://www.ilo.org/. 

Lõiming: ajalugu: ühiskonna areng erinevatel ajalooperioodidel; ühiskonnaõpetus ja 
majandusõpetus: riikide liigitamine arengutaseme järgi, agraar-, industriaal- ja infoühiskond, 
globaliseerumine; ühiskonnaõpetus: ühiskonnas toimunud ja toimuvad arengusuundumused; 
võõrkeeled: temaatiliste võõrkeelsete internetiportaalide kasutamine.  

Läbivad teemad: „Kodanikualgatus ja ettevõtlikkus“: õpilane mõistab ühiskonna toimimise 
põhimõtteid ja mehhanisme. 

https://www.cia.gov/library/publications/the-world-factbook/
http://hdr.undp.org/en/statistics/
http://www.globalenvision.org/
http://en.wikipedia.org/wiki/Globalization_Index
http://globalization.kof.ethz.ch/
http://www.bowneglobal.com/
http://www.foreignpolicy.com/wwwboard/g-index.php
http://www.sacmeq.org/statplanet/
http://beta.sedac.ciesin.columbia.edu/gpw/index.jsp

